
 

 
   Jaguaribe, 20 de Fevereiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 264 

 

PORTARIA Nº.026/08, DE 20  DE FEVEREIRO  DE 2008 O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais:RESOLVE Conceder ao Servidor José Marleudo Martins de 

Lemos, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 171.523.133-34, RG. 010220-2; PASEP: 

17013098114; Resid. na Rua Cap. Deodato Diógenes, 510, Centro, neste 

Município..Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da função de Diretor do 

Serviço da Junta Militar, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Limoeiro do Norte/CE, a importância de R$ 60,00 

(Sessenta Reais), referente à diária no período de 20/02/08, quando tratará de 

assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01 (Uma) diária. 

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 20 

de fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 17/08, 20 DE FEVEREIRO DE 2008. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder a Servidora, MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar de um Seminário do Fórum de Educação Infantil, a 

importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) cada diária, referente aos dias 20 e 

21/02/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de fevereiro de 2008. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 18/08, 20 DE FEVEREIRO DE 2008. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor MARCIO PINHEIRO DE 

ARAUJO, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Digitador, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a 

serviço da Secretaria de Educação, para participar de uma Capacitação da Bolsa 

Família, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos 

dias 20,21 e 22/02/08, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 20 de fevereiro de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 084/ 2008  Jaguaribe, 20 de fevereiro de 2008.  JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE 

OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 100,00 (Cem Reais), 

referente a Diária nos dias 20/02/08 e 21/02/08, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).  A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município.  Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se   Gabinete da secretária, em 20 de fevereiro de 

2008.  JEANNE NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 085  / 2008       JAGUARIBE, 20 de fevereiro de 2008.  JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora EDIVANEIDE ASSIS DE 

OLIVEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AUXILIAR DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância de 

R$ 100,00 (Cem Reais) referente a Diárias no período 20/02/08 e 21/02/08, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 02 (duas) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

 Gabinete da secretária, em 20 de fevereiro de 2008.  JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde.  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 083 / 2008 JAGUARIBE,20 de Fevereiro de 2008 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco 

Ricardo Pinheiro Meireles, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de Fortaleza-CE, a importância de R$ 

50,00 (Cinqüenta Reais), referente a Diárias nos dias 20/02/08, quando 

tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 

01 (uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS).    

A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente  

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete 

da secretária, em 20 de Fevereiro de 2008. JEANNE NOGUEIRA 

GOMES, Secretária Municipal de Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.02.14.01 – SECRETARIA DE SAÚDE. A Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe/CE comunica aos interessados que fará realizar Licitação em sua 

Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na Praça 

Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 03 de março de 2008, às 

10:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação 

para o Pregão, destinado a “contratação de serviço de transporte de pacientes 

do distrito de Nova Floresta ao Hospital Municipal de Jaguaribe, na sede do 

Município”. O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. 

Informações pelo fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 19 de fevereiro de 

2008. Jeanne Nogueira Gomes – Secretária de Saúde. 

***   ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICPAL DE JAGUARIBE – 

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

2008.02.15.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. A Prefeitura Municipal 

de Jaguaribe/CE, comunica aos interessados que fará realizar Licitação em 

sua Sala de reuniões, na Prefeitura Municipal de Jaguaribe, localizada na 

Praça Senador Fernandes Távora, s/n, Centro, no dia 04 de março de 2008, 

às 10:00h, Sessão de recebimento das Propostas e Documentos de 

Habilitação para o Pregão, destinado a “aquisição de gêneros alimentícios 

destinados ao Programa Nacional de Alimentação de Creches – PNAC”. O 

Edital poderá ser adquirido junto à Comissão de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe no horário das 08:00h às 12:00h. Informações pelo 

fone (88) 3522-1092. Jaguaribe/CE, 19 de fevereiro de 2008. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas – Secretária de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 026.1 DE 20 DE  FEVEREIRO DE 2008. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes,  no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Conceder a servidora Municipal Sra. 

Maria Matilde Gerônimo de Aquino, ocupando a função de Auxiliar de 

Serviços Gerais,  Matrícula nº 010385-3,  na forma do Processo nº 030/08,  

Lotada na  Secretaria Municipal de Saúde,  com fundamento no Art. Nº 90, 

Inciso VI da Lei Orgânica do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da 

Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, com observância do Art. Nº 102 da 



 

 
   Jaguaribe, 20 de Fevereiro de 2008                                                                                            Edição Nº: 264 

 

mesma Lei, Licença Especial de 02 (dois ) meses  a partir da publicação desta 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de Fevereiro de 2008. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 025.1 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2008. Concede ampliação de 

carga horária a professora do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 50 

(cinquenta) horas semanais, a professora do quadro efetivo do magistério, Rita de 

Cássia Barbosa, com exercício funcional nas Escolas da Rede Municipal de 

Ensino Fundamental e Educação Infantil, objetivando suprir carências nas 

unidades escolares. Parágrafo único. Cessada a necessidade de ampliação da 

carga horária de trabalho da docente, a mesma retornará ao regime normal de 

trabalho de 25 (vinte e cinco) horas semanais de atividades. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 20 de 

Fevereiro de 2008. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

***   ***   *** 

AVISO DE LICITAÇÃO A Secretaria de Administração do Município de 

Jaguaribe, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados, a Carta Convite n.º 2008.02.18.01, 

referente à Aquisição de  05 (três) motocicletas 0Km, capacidade para 02 

(duas) pessoas, ano modelo 2008\2008, à gasolina, partida elétrica e motor 

com potência de no mínimo de 149 cm³ de cilindradas, junto às Secretarias de 

Educação, Ação Social, InfraEstrutura e Cultura do Município de Jaguaribe, 

com data  de abertura para o dia 05 de março de 2008, às 08:00 h, na sala da 

Comissão de Licitação, situada  na Praça Senador Fernandes Távora, s/n°- 

Centro. Jaguaribe – Ce, 20 de fevereiro de 2008.Marcondes Nogueira de Freitas 

Presidente da Comissão de Licitação 

***   ***   *** 

 

 

 

 


